MUNICIPALIDAD DE CARMEN DEL PARANA

Unidad Operativa de Contrataciones

Antigua “Tupa ra'y” hoy “Capital del Arroz” y “Cuna de la Independencia”
«Batalla de Tacuary” - 09/Marzo/1811

DICTAMEN N° 10 /2024.-

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 06/2024
.D. N°: 448984.-

«REPARACION DE SANITARIOS, TECHADO DE ESCENARIO,
REMODELACION DE PISTA MULTI USO, DESAGUE CLOACAL DE
LAVADERO Y PINTURA DE CANCHA EN EL COLEGIO NUESTRA SENORA
DEL CARMEN”

Carmen del Parana, 24 de octubre del 2024 .-

Seiior:
Germén Gustavo Gneiting, Intendente
Municipalidad de Carmen del Parana

El Comité de Evaluacion de la Municipalidad de Carmen del Parand, integrada por el Ing.
Marcelo Ledesma con CIN® 4152878, Encargado de Medio Ambiente y el Sr. Fernando Benitez
con CIN® 3437541, Coordinador de Obras viales de la Municipalidad de Carmen del Paran4, en
virtud de las funciones que se le encomendara, cual es el estudio y andlisis de las ofertas
presentadas y la claboracion del informe de evaluaciony recomendacion de adjudicacion, en este
caso de la Licitacion de menor Cuantia Nacional N° 06/2024, para la “REPARACIéN DE
SANITARIOS, TECHADO DE ESCENARIO, REMODELACION DE PISTA
MULTIUSO, DESAGUE CLOACAL DE LAVADERO Y PINTURA DE CANCHA EN
EL COLEGIO NUESTRA SENORA DEL CARMEN” cumple en remitirle el dictamen

correspondiente.

Antecedentes:

Quc, por Resolucion 1.M. N° 179/2024 de fecha 01 de octubre del 2024, sc resuclve
[lamar a Licitacion de menor Cuantia Nacional N¢ 06/2024, para “REPARACION DE
SANITARIOS, TECHADO DE ESCENARIO, REMODELACION DE PISTA
MULTIUSO, DESAGUE CLOACAL DE LAVADERO Y PINTURA DE CANCHA EN
EL COLEGIO NUESTRA SENORA DEL CARMEN”.

Que, ¢l acto de apertura de sobres se llevo a cabo en el lugar y horario establecidos
habiéndose recibido 1 (sobre) sobre de oferta, de conformidad al Actg de Apertura de Sobres,

perteneciente a la empresa: \
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° CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo (127
L) ISR ST RETR I ULt Gs. 162.564.431
Perfil de proveedor N° 1815911

Que, durante el proceso de Apertura de Sobres, la Convocante realizé la verificacion de los
documentos sustanciales, observando que la oferta presentada por la Empresa Unipersonal
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo, presenta debidamente los

documentos sustanciales, los cuales se citan mas adelante.-

2. Observaciones en el Acto de Apertura

El Acto de Apertura se realizo con una sola oferta, no hubieron observaciones.-

3. Presentacion de documentos

Que, en ¢l marco del procedimiento para la Licitacion de Menor Cuantia Nacional N© 06/2024

=\

para la “REPARACION DE SANITARIOS, TECHADO DE ESCENARIO," "

REMODELACION DE PISTA MULTIUSO, DESAGUE CLOACAL DE LAVADERO
Y PINTURA DE CANCHA EN EL COLEGIO NUESTRA SENORA DEL CARMEN”
la Gnica oferta es analizada a fin de comprobar el cumplimento de los documentos sustanciales,

en primer término y, luego los documentos formales y solicitarlos en su caso:

% Cuadro de ofertas con relacion a los requisitos sustanciales en la invitacién:

’7 CONSTRUCCIO
NES (&2
DOCUMENTOS SUSTANCIALES TECNOLOGICA £

S del Ing. Jorge
Cardozo

Formulario de Oferta.

El formulario de oferta y lista de precios sera generado CUMPLE
electronicamente a través del SICP, el cual debe ser completado

y firmado por el oferente. (foja 1 al 10)
Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente extendida CUMPLE

mediante Péliza de Seguro.
(foja 11 al 12)

5
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rDocumentus que acrediten la identidad del Oferente y CUMPLE j
representacion suficiente del firmante de la oferta. Cédula de .
Identidad. (foja 1)
Constancia de Inscripcion en el Registro Unico de CUMPLE

Contribuyentes — RUC. )
(foja 19)

En cl caso quc suscriba la ofcrta otra persona cn su
representacion, deberd acompafiar una fotocopia simple de su
cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente
otorgado por Escritura Piblica para presentar la oferta y NO APLICA
representarlo en los actos de la licitacién. No es necesario que
el Poder esté inscripto en el Registro de Poderes.

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia
legal de la persona juridica tales como la Escritura Publica de
Constitucién y protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los NO APLICA
estatutos deberan estar inscriptos en la Secciéon Personas
Juridicas de la Direccién General de Registros Publicos.

b

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las AR T conie DE
facultades del firmante de la oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos pueden consistir en: un poder
suficiente otorgado por Escritura Piblica (no es necesario que

5 i O APL

esté inscripto en el Registro de Poderes). o los documentos NO.AFLICA

societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales

como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las

sociedades anonimas.

Constancia de visita al sitio de Obra. CUMPLE
(foja 17)

» MARGEN DE PREFERENCIA NACIONAL
Teniendo en cuenta, lo establecido en la Ley N° 4558/11 y la Ley N° 6575/2020:

“A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicacion del margen de preferencia, el oferente
deber4 contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El Certificado debe ser
emitido como méximo a la fecha y hora tope de presentacién de ofertas. La falta del CPEN no
serd motivo de descalificacion de la oferta, sin embargo, el oferente no podra acogerse al

beneficio. -

El comité de evaluacion verificard en el portal oficial indicado por el Ministerio de Industria y

Comercio (MIC) la emisién en tiempo y forma del CPEN declarado por los oferentes.

— ;__d\ artireTeAl AT S
| I\ il - h¥ J



MUNICIPALIDAD DE CARMEN DEL PARANA

Unidad Operativa de Contrataciones

Antigua “Tupé ra’y” hoy “Capital del Arroz” y “Cuna de la Independencia”
«Batalla de Tacuary” - 09/Marzo/1811

Por lo tanto. teniendo en cuenta que existe un solo oferente, el Comité no aplica el margen de

Preferencia Nacional.-

Por lo tanto, segtn lo establece el Inciso 2. Evaluacion basada Gnicamentc en precio. 2.1.. Método
de presentacion de ofertas en sobre Gnico, preferentemente; del Art. 75 “Procedimiento de

Evaluacion™ del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, que expresa:

1- Se verificara el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacion basica
de cardcter sustancial, eliminindose aquellas que no cumplan con el suministro de dicha

documentacion, o que dicha documentacion sea insatisfactoria.

2- Las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema
de adjudicacién adoptado, serdn agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego de haber |
efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose aplicado los

mérgenes de preferencia cuando corresponda.

-

3. Se seleccionara provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que serd analizada en detalle -

para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacion.

4. Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, serd declarada como la oferta evaluada

como la mas baja y propuesta para la adjudicacion.

5. En caso de no serlo, se procedera a rechazar dicha oferta y se continuard la evaluacion con la
segunda més baja en precio, segun los pardmetros indicados precedentemente, y asi

sucesivamente.

Por consiguiente, se selecciona a la Gnica oferta, correspondiente a la Empresa Unipersonal
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo con RUC N° 3.023.918-4,

para su analisis.

» Capacidad Legal:

El Comité de Evaluacion procedid a solicitar los registros del Personal de la Empresa Segtin el

cual los representantes no registran datos, asi mismo procedié a verificar los datos de cada

oferente a través de la Pagina de SINARH:
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N° Nombre y Apellido CIN° Empresa Estado
1 CONSTRUCCIONES 3.023.918 Unipersonal No presenta

TECNOLOGICAS del Ing.

Jorge Cardozo

Consiguientemente, se prosigue con el analisis de la Capacidad Técnica, Legal y Financiera
de la Oferta:

» MONTOS DE LA OFERTA:
El andlisis de la misma y ajustes de errores aritméticos se pueden observar en el cuadro

comparativo de ofertas (adjunto a la presente en fojas mas adelante). -

Luego de la realizacion de los ajustes de errores aritméticos la oferta presentada queda de la

siguiente manera: No presenta errores aritméticos.
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo
Monto presentado: Gs. 162.564.431. -

» DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA:
La oferta de la Empresa Unipersonal CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing.
Jorge Cardozo , no se encuentra dentro del Rango de la Disponibilidad Presupuestaria
establecida para el procedimiento en cuestion, segtin lo expresa el certificado de Disponibilidad

Presupuestaria N° 12 /2024:
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Por lo tanto, el Comité de Evaluacion procede tal como lo indica en Pliego de Bases y condiciones:

La evaluacion de ofertas con el criterio basado iunicamente en precio, luego de haber
vealizado la correccion de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de
menor a mayor, el Comité de Evaluacion procederd a solicitar a los oferentes una
explicacion detallada de la composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida
adjudicable, conforme al siguiente parametro:

1.

a. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio
ofertado y el precio referencial sea superior al 20% para ofertas por
debajo del precio referencial y del | 0% para ofertas que se encuentren
por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con
el llamado a contratacion.
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Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar
el precio ofertado del bien o servicio, el precio serda declarado inaceptable y la oferta
rechazada.

El andlisis de los precios, con esta metodologia, serd aplicado a cada item, rubro o
partida que componga la oferta y en cada caso deberd ser debidamente fundada la
decision adoptada por la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

Por lo tanto, el Comité de Evaluacion considera solicitar una justificacion del precio

ofertado, el cual supera lo presupuestado por la convocante.-

Se remite la Nota por parte del Comité de Evaluacion, en fecha 24 de octubre del

corriente, lo cual el oferente lo contesta el mismo dia, en donde expone lo siguiente:

e Cotizacién en alza del délar americano: impacta directamente en el costo de los

-\

materiales de importacién y materias primas importadas; (31 musnceayr

e Bajante de los rios Parana y Paraguay: genera la baja navegacion de los buciués‘,
por tanto, menor carga de materiales y por ende encarecimiento de los fletes
fluviales que impactan en los precios finales de los productos;

e Aumento reciente del costo del cemento: por la razon expuesta en el item
anterior, en el mercado se incremento en el menos el 10% el costo del material;

e Aumento de costo de la mano de obra: ante el reciente reajuste del Salario
Minimo Legal, hizo que impactara de manera directa en los costos asociados a ala

Mano de Obra de ejecucion de los rubros. 1

Lo expuesto evidencia los precios de los rubros ofertados, y posiblemente se deba a

esto la diferencia entre los precios referenciales y los precios actuales.-

Este comité considera la respuesta como suficiente para justificar el precio ofertado,

por lo que se considera aceptada la oferta.-

Analisis v Evaluacion de las Ofertas:

Posterior a la verificacién cuantitativa de la oferta presentada por el oferente, se procede a la
evaluacion en detalles de las documentaciones presentadas por cada de una de ellas hasta aqui

calificadas. -
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Por lo tanto, se procede a la verificacion de los documentos segin lo establecido en el Plicgo de

Bases y Condiciones:

Por lo tanto: se detallan a continuacion la presentacion de cada uno de los documentos formales

solicitados en el PBC:

CONSTRUCCIONES

N° DOCUMENTOS FORMALES TECNOLOGICAS del
Ing. Jorge Cardozo

1 Capacidad Financiera. CUMPLE
Balance General correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados (Fs. 35 al 41)
(2021, 2022 y 2023) h
2 Experiencia General Requerida.
« Haber generado, durante los mejores cinco CUMPLE
(5) afios de los Ultimos diez (10) afios, en
promedio un volumen anual de facturacién (Fs. 81 al 127)

igual o superior a 70%.-

« El promedio del volumen anual de negocios
se define como el total de las facturas
legales correspondientes a obras en
ejecucion o terminadas por el oferente,
dividido el numero de (5) afios sefialado en
el parrafo precedente. (715

3 Experiencia Especifica Requerida.

. Participacion en calidad de contratista,
integrante de un consorcio en el porcentaje

de participacion, o  subcontratista CUMPLE
autorizado por la Administracion
Contratante en al menos tres contratos, (Fs. 81 al 127)

durante los ultimos diez afios, similares a
las obras propuestas.

« Contar con experiencia minima para el
contrato que antecede u otros contratos,
ejecutados en el periodo 2021, 2022y

| 2023 en las siguientes  actividades
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clave: Construccion y refacciones en

escuelas.-
4 Capacidad en Materia de Personal.
o 1 Ingeniero Civil con registro del MOPC, con al CUMPLE
menos 5 aiios de experiencia a verificar con el
Titulo Universitario y Registro actualizado del (Foja 42 al 54)
MOPC.-
e 2 (dos) Albaitiles con al menos 2 (dos) afios de CUMPLE
experiencia avalada con Certificado de trabajos
anteriores.- (Foja 42)
e 1 (un) hormigonista con al menos 2 afios de
experiencia avalada con Certificado de trabajos CUMPLE
Como minimo debera contar con un Jefe o Superintendente
de Obras con Diez afios de experiencia en obras de naturaleza (Foja 42)
y complejidad similares i

th
L]

Demostrar que puede disponer oportunamente
de los equipos esenciales en propiedad o en
alquiler, que a continuacion se indican:

(o]

5 (cinco) carretillas de obras
° 4 (cuatro) mezcladores de hormigon CUMPLE
1 (un) generador

o}

o 1(un) camién volquete de minimo (Foja 70)
12 m3 de capacidad con habilitacion
vigente

o 1 (una) hormigonera

o Equipos basicos de seguridad industrial, cascos,
lentes protectores, guantes
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« Los equipos minimos necesarios presentados
por los oferentes no deberan  estar
comprometidos en otras obras.

CUMPLE
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social

(fs.22,21.23,76y 77

Certificado de Cumplimiento Tributario. .
respectivamente)

Patente comercial del municipio en donde esté asentado
el establecimiento del oferente.

Declaracion Jurada de “Declaracion de Miembros”, de

Formularios 11.-

conformidad con el formulario estandar - Seccion Eé

EXPERIENCIA REQUERIDA: Que, se observa que la oferta de la };q}p;\esgm_m__ -
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo con RUC N° '~

3.023.918-4, cumple a través de las copias de facturaciones y/o recepciones finales que
avalen la experiencia requerida, con la experiencia solicitada. -

CAPACIDAD FINANCIERA: Que, luego de la verificacion de los documentos que

demuestren capacidad legal para contratar, el Comité analiza la situacion financiera de
los potenciales oferentes. El mismo se detalla en la Tabla Comparativa de la Situacion

Financiera con relacion al coeficiente minimo exigido:

T
Y
i A
o
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3.4

Tabla Comparativa de la Situacién Financiera con relacién al coeficiente minimo exigido

a.

Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Deberi ser igual o mayor que 1, en promedio, en los iltimos afios 2021, 2022 y 2023.-

b.

Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deberd ser mayor a 0,80 en promedio, en los dltimos afios 2021, 2022 y 2023.-

c.
Capital

Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al

El promedio en el iiltimo afio, no deberd ser negativo.

CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo
ANO RATIO DE LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO RENTABILIDAD
Cuenta Monto % | Cuenta Monto % Cuenta Monto %
Activo 651.437.160 Pasivo Utilidad
. Corriente Total 11.187.443 (UAI) 87.230.891
Pasivo 11.187.443 Activo Patrimonio
Corriente 58,23 | Total 651.512.870| 0,01 |neto 640.325.427 | 014
Activo Pasivo Utilidad \
2022 Corriente 795.731.267 Total 7.456.969 (UAI) 135.615.164
Pasivo Activo Patrimonio preram| |
Corriente 7.456.969 | 106,7 | Total 799.668.432 0,009 | neto 792.211.463)0,17"
Activo Pasivo Utilidad ) S
2623 Corriente 470.724.252 Total 151.134.204 (UAI) 0
Pasivo Activo Patrimonio
Corriente 151.134.204 3,11 | Total 470.799.962| 0,32 |neto 319.665.758 0
CUMPLE 56,01 CUMPLE 0,11 CUMPLE 0,10

Demostrar que posee o que tiene acceso a suficientes activos liquidos, activos
reales libres de gravamenes,lineas de crédito y otros medios
financieros (independientemente de cualquier anticipo estipulado en el contrato) para
cumplir los requisitos en materia de flujo de fondos para la construccién exigidos para
el o los contratos en caso de suspension, reanudacién de faenas u otros retrasos en
los pagos.

El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales
el adjudicatario sera: 20%

Las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos derivados de otros contratos
solo se haran cuando dichos contratos se encuentren en ejecucion.

Este minimo de activos liquidos que constituira el capital operativo, debe ser el resultado de
la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente:

2021

Monto
651.437.160
11.187.443

Cuenta Minimo de Activos Liquidos

Activo Corriente 640.249.717

Pasivo Corriente
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2022 Activo Corriente 795.731.267 788.274.298
Pasivo Corriente 7.456.969

2023 Activo Corriente 470.724.252 319.590.048
Pasivo Corriente 151.134.204

Puede ser complementado con lineas de crédito otorgadas por entidades financieras:
CUMPLE foja 79

Por lo expuesto, y demostrado que la  Empresa Unipersonal
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo con RUC N°

3.023.918-4, CUMPLE con todo lo solicitado en el PBC.
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MUNICIPALIDAD DE CARMEN DEL PARANA

Unidad Operativa de Contrataciones

“ﬁ% Antigua “Tupa ra’y"” hoy “Capital del Arroz” y “Cuna de la Independencia”
“Batalla de Tacuary” - 09/Marzo/1811

Especificaciones Técnicas

En relacion a las especificaciones técnicas solicitadas en ¢l PBC se pudo comprobar que la empresa se
adecua a lo exigido en la mencionada planilla (se observa en el cuadro comparativo de ofertas). ---=----

Conclusiones v recomendacién

Que se observa, en los cuadros que anteceden, que la Ginica empresa oferente ha dado cumplimiento en

relacion a la provision de los documentos sustanciales exigidos en el PBC por la convocante, para dicha

contratacion. - =
Que, no realizan observaciones.-

Que, ¢l Comité menciona que no se realizaron correcciones aritméticas, las cuales se detallan en el punto

de Analisis de Precio. .-

Que, se deja constancia de la experiencia requerida, la capacidad financiera y técnica, en el cuadro d

documentos formales.

hed
Que, tomando como base las consideraciones expuestas en este informe de Andlisis y evaluacion de este
Comité integrado por funcionarios de la Municipalidad de Carmen del Parand, los andlisis arrojan el

siguiente resultado:

N* EMPRESA OFERENTE | CAPACIDAD ANALISIS EXPERIENCIA

LEGAL ECONOMICO Y
CAPACIDAD
TECNICA
I CONSTRUCCIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE

TECNOLOGICAS  del
Ing. Jorge Cardozo con
RUC N° 3.023.918-4

Que, luego de la verificacion por parte del Comité, se observa que la empresa unipersonal
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo con RUC N° 3.023.918-4, cumple

con todos los documentos sustanciales y formales solicitados en el PBC, como asi también, el precio

ofertado se encuentra dentro de lo presupuestado, segin CDP N° 12 /2024.



MUNICIPALIDAD DE CARMEN DEL PARANA

Unidad Operativa de Contrataciones

Antigua “Tupa ra'y” hoy “Capital del Arroz” y “Cuna de la Independencia”
“Batalla de Tacuary” - 09/Marzo/1811

Que, atendiendo a lo dispuesto en el art 55, de la ley, ...con base al informe de evaluacion, la convocante
adjudicard al oferente cuya oferta Asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor
por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases
y condiciones y en la reglamentacion correspondiente. El mismo deberd garantizar satisfactoriamente el

cumplimiento de las obligaciones exigidas.

La autoridad competente de la convocante serd quién resuelva la adjudicacion en un plazo que no deberd
exceder de 20 (veinte) dias corridos contados a partir del dia siguiente del acto de apertura de ofertas, en
el caso de licitaciones puiblicas y de 10 (diez) dias corrido en las licitaciones de menor cuantia. Este plazo
podrd ser prorrogado por un plazo igual, por inica vez. Transcurrido dicho plazo, los oferentes tendrdn
derecho a retirar su oferta sin consecuencia alguna para los mismos. La mdxima autoridad Institucional o

a quien ésta delegue se pronunciard mediante resolucion.

La convocante deberd notificar el resultado de la adjudicacion del procedimiento de contratacion a cada
uno de los participantes de conformidad a lo establecido en el reglamento. En sustitucion de dicha
notificacién, la convocante podra optar por dar a conocer el resultado de la adjudicacion en acto piiblico,
debiendo constar lo actuado en un acta que firmardn los asistentes que lo deseen. Las formalidades del

acto publico de notificacion deberan indicarse expresamente en las bases de la contratacion.

Que, en consecuencia, el Comité de Evaluacion de ofertas de este llamado EN EL. AMBITO DE SU
COMPETENCIA AMAPARADO BAJO EL ART. 54 de la Ley 7021/2022, considera:

Recomendar al Sefior Intendente, la adjudicacion del llamado por Menor cuantia Nacional N° 06/2024 para
la “REPARACION DE SANITARIOS, TECHADO DE ESCENARIO, REMODELACION DE
PISTA MULTIUSO, DESAGUE CLOACAL DE LAVADERO Y PINTURA DE CANCHA EN
EL COLEGIO NUESTRA SENORA DEL CARMEN” a la Empresa Unipersonal
CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS del Ing. Jorge Cardozo con RUC N 3.023.918-4 . por la
suma de Gs. 162.564.431 (CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y
CUATRO MIL CUATROCIENTOS TREINTA'Y UN GUARANIES), por constituir la oferta que cumple

con la totalidad de los requisitos solicitados en el PBC.

Comité de Evaluacion

(Fl7) MUNMICIPALIDAT: MF




MUNICIPALIDAD DE CARMEN DEL PARANA

" Unidad Operativa de Contrataciones

Kiw antiavia “Tupa ra'y” hoy “Caplial dei Arror” v “Cuna de la Independencia’
“Batalla de Tacuary” - 08/Marzo/1811

Carmen del Parana, 24 de octubre de 24024.-

CONS TRUCCIONES TECNOL OO AN
NG JORGE CARDOLG

Presente:

Nos dirizimos # Usted en representacion del Comite de Evaluacion de la Uinicind
perativa de Contrstaciones de Ta Municipalidad de Carmen del Parng en refercticia a la
Licitacion de Menor Cuantin Nacional Ne 06/2024. para ¢l “REPARAL 10N DE
SANITARION. TECHADO D ESCENARIO, REMODELACION DE PISTA
AL LTIUSD, DESAGUE CLOACAL DE LAY ADERO Y PINTURA DE CANCHA EN
EL COLEGIO NUESTRA SENORA DEL CARMENT [DN® 448984, con ¢l [in de

LAri¢ oy SIERICng

Uma Justiticacion del precio ofertade, ¢l cual supera lo presupuestado por la convocanty

Soticitamos nos envie los citados documentos formales e un plazo de 24 hovas

habiles, '|1|p7.\rr.-:.f!‘€=_~~ via Comen Electronico

srcur 4 la Municipalidad de Carmen del Parani. en los horarios de 07:00 a 13:00, de hune:

i
Alentamente.
r‘ﬁ MUTNP AL DA~ re
Fa0-1 CFRMHIN T ;
i “: ARiERIN ek . L
H»—i COMITE DE EVALUATILN
g, Agr, Mareelo Ledesma
Coarite de Eyaluacion
RECIBIDO POR: _ i‘j M
Nombre v Apellido: . 0T 7/:\“{?_,\#\ [ e i =] €&
Firina _#_P Yo - (
Fechw: DN/ fC N
o 3 =
Horu: % ~
Sello e la Empresa: jorge A. Cardozo
" INGENIERO CIVIL

Req. MOPC N° 1791

ey



iy hgieged CU ) . yiha

CONSTRUCCIONES TECNOLOGICAS, Ing. Civil Jorge A Cardozo Registro MOPC N™ 1781

A d W T
fe 021 3281476, Mol DUES T 44480 Catiea constiy ekl hotmali Com

Encarnacion, 24 de octubre de 2024

Sefor:
Ing. Agr. Marcelo Ledesma
Comité de Evaluacion - Municipalidad de Carmen del parand

Me dirijo a ustedes en relacién con la Nota del dia de 1a fecha en referencia 3 1a
Licitacién de Menor Cuantia Nacional N° 06/2024, para la obra “REPARACION DE SANITARIOS,
TECHADO DE ESCENARIOS, REMODELAClON DE PISTA MULTIUSO, DESAGUE CLOACAL DE
LAVADERO Y PINTURA DE CANCHA EN EL COLEGIO NUESTRA SENORA DEL CARMEN" ID N° 448984,
por el cual se solicita justificacian del precio ofertado, el cual supera fo presupuestado por |2
convocante.

Ante |a consuita quiero exponer ciertos puntos que influyen de manera directa en los
costos unitarios ofertados, los cuales son:

«  Cotizacion en alza del délar americano: impacta directamente en el costo de los materiales
de importacién y materias primas importadas;

» Bajante de los rios Parand y Paraguay: genera la baja navegacion de los buques, por tanto,
menor carga de materiales y por ende encarecimiento de los fletes fluviales que impactan en
los pracios finales de los productos;

« Aumento reciente del costo del cemento: por la razon expuesta en el item anterior, en el
meareado se incremento en al menos el 10% el costo del material;

« Aumento de costo de la mano de Obra: ante el reciente reajuste del Salario Minimo Legal}
hizo que impactara de manera directa en los costos asociados @ la Mano de Obra de ejecucian
de los rubros.

Lo expuesto evidencia los precios de los fubros ofertados, y posiblemente s de & r'-' R

; i i BLooF O R LN ek
esto la diferencia entre los precios referenciales y los precios actuales, Hd T ColIE DEE

Esperanda que las obsetvaciones sean las solicitadas, les saludo atentamente y les
desep éxitos en sus funciones.

CLRIEN DL e §
CONITE DE EVALLACI |

MumeIPAL



